[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

    CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                    Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br-Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº 006/2013
DETERMINA QUE OS POSTES QUE DÃO SUSTENTAÇÃO À REDE ELÉTRICA SEJAM COLOCADOS NAS DIVISAS DOS LOTES DE TERRENO NO MUNICÍPIO DE LOUVEIRA, DE ACORDO COM A LEI ESTADUAL Nº 12635, DE 6 DE JULHO DE 2007.
Autoria: Vereador Reginaldo F. Lourençon.

                         Art. 1º As concessionárias, que exploram o fornecimento de energia elétrica, priorizarão a colocação dos postes de sustentação à rede elétrica na divisa dos lotes de terrenos das áreas urbanas do município de Louveira, de acordo com a Lei estadual nº 12.635, de 06 de julho de 2007.
                         Art. 2º Os postes de sustentação à rede elétrica que estejam causando transtornos ou impedimentos aos proprietários e aos compromissários compradores de terrenos serão removidos, sem quaisquer ônus para os interessados, desde que não tenham sofrido remoção anterior nos últimos 10 anos.
                          Art. 3º  A concessionária deverá remover os postes no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar do prazo de notificação do solicitante.
                          Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador José Chiquetto,
Louveira, 15 de fevereiro de 2013.

REGINALDO FERNANDO LOURENÇON

Vereador
JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI Nº 006/2013

                             A propositura que ora apresento visa regularizar as colocações dos postes que dão sustentação à energia elétrica defronte os terrenos de imóveis.

                           Por vezes, os postes são instalados exatamente defronte dos portões de entrada e saída de veículos, o que inviabiliza totalmente a utilização plena do imóvel.

   Por todo o exposto, antecipadamente agradeço a aprovação da proposição, por se tratar de assunto de interesse público.

   Atenciosamente,

REGINALDO FERNANDO LOURENÇON

Vereador